

B.Com. Semester - 6 (CBCS) Examination**March/April-2024 (NEW COURSE)****Auditing and Corporate Governance-2 (Dse-1 (New))****Time: 2:30 Hours****Marks: 70****Instructions:**

1. All questions are compulsory.
2. Figures to the right indicate marks.

પ્રશ્ન.૧	(A) કંપનીધારા-૨૦૧૩ અન્વયે ઓડીટરની લાયકાત અને મહેનતાણું સમજાવો.	(૧૦)
	(B) કંપનીધારા-૨૦૧૩ અન્વયે ઓડીટરની નિમણુક અને પુનઃનિમણુક સમજાવો.	(૧૦)
	અથવા	
પ્રશ્ન.૧	કંપનીધારા-૨૦૧૩ મુજબ 'કંપની ઓડીટ' અને 'કંપની ઓડીટર' નો અર્થ આપો? અને તે અન્વયે ઓડીટરના હક્કો અને ફરજો અને દુર કરવાની જોગવાઈઓ સમજાવો.	(૨૦)
પ્રશ્ન.૨	નફો અને વહેંચણીપાત્ર નફા વચ્ચે તુલનાત્મક ચર્ચા કરી? વહેંચણીપાત્ર નફા અંગે ઓડીટરની ફરજો જણાવો.	(૨૦)
	અથવા	
પ્રશ્ન.૨	ડીવીડન્ડ વિશે સમજૂતી આપી ડીવીડન્ડ અંગે કંપનીધારાની જોગવાઈઓ જણાવો અને તેના પ્રકારો જણાવો.	
પ્રશ્ન.૩	ઓડીટ રીપોર્ટ અને ઓડીટ પ્રમાણપત્રનો અર્થ આપો? તેમજ ઓડીટરની જવાબદારીને ધ્યાનમાં લઈ સારા ઓડીટ અહેવાલના લક્ષણો જણાવો.	(૧૫)
	અથવા	
પ્રશ્ન.૩	ઓડીટ અહેવાલ અંગે ઓડીટરની ફરજ સ્પષ્ટ કરી 'સાચો' અને 'વ્યાજબી' ઓડીટ અહેવાલનો ખ્યાલ વિસ્તાર પૂર્વક સમજાવો.	
પ્રશ્ન.૪	કોર્પોરેટ ગવર્નન્સના સંદર્ભમાં નૈતિક આચારસંહિતાની કમિટી અને ગ્રીન ગવર્નન્સ કે પર્યાવરણ સુસંચાલનનો ખ્યાલ સમજાવો.	(૧૫)
	અથવા	
પ્રશ્ન.૪	નીતિશાસ્ત્ર અને કોર્પોરેટ ગવર્નન્સની સમજૂતી આપી નૈતિકતા અને પ્રામાણિકતાનું પાલન કરવામાં સંચાલક મંડળે ધ્યાનમાં લેવાના મુદ્દાઓ જણાવો.	

ENGLISH VERSION

Que.1	(A) Auditor's qualification and Remuneration as per companies act 2013	(10)
	(B) Auditor's Appointment and reappointment as per companies act 2013	(10)
	OR	
Que.1	Give the meaning of 'Company Audit' and 'Company Auditor'? Accordingly, state Rights and Duties with the provision to remove an auditor as per companies act-2013	(20)
Que.2	Discuss comparatively profit and divisible profit? state auditor's duties regarding divisible profit.	(20)
	OR	
Que.2	Explain dividend and state the provisions of companies act regarding dividend and also explain types of dividends.	
Que.3	Give the meaning of Audit Report and Audit Certificate? State the characteristics of a good audit report by seeing the auditor's responsibilities.	(15)
	OR	
Que.3	Make clear the duties of auditor regarding audit report. explain the concept of 'True' and 'Fair' Audit report in detail.	
Que.4	Explain the concepts of Ethics Committee and Green Governance in context to corporate governance.	(15)
	OR	
Que.4	Explain ethics and corporate governance and state the points to be considered by board of directors in following ethics and honesty.	
